P-764

Total Pages: 4 Roll No.

MCM-505/MCM-105

Accounting Theory and Practices लेखांकन सिद्धान्त और कार्यप्रणाली

Master of Commerce (M.Com.)

2nd Semester/lst Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain relationship between accounting principles and accounting practice. Describe fundamental principles of accounting.

लेखांकन सिद्धान्त एवं लेखांकन व्यवहार में सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए। लेखांकन के मूलभूत सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

2. Which statements are generally included under final accounts? Give objectives of preparing them.

अन्तिम खातों के अन्तर्गत किन विवरणों को सम्मिलित किया जाता है? इन्हें बनाने के उद्देश्य बताइए।

3. Thoroughly explain the provisions of companies act regarding presenting of financial statements of holding and subsidiary companies.

सूत्रधारी और सहायक कम्पनियों के वित्तीय विवरणों के प्रस्तुतीकरण के सम्बन्ध में कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों को विस्तार से समझाइए।

4. What is meant by International Financial Reporting Standards? Which challenges are to be faced in adopting them in India?

अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय प्रतिवेदन मानक से क्या आशय है? भारत में इन्हें अपनाने में किन चुनौतियों का सामना करना पड़ता है?

5. What do you understand by Social Accounting? Explain objectives and need of Social Accounting.

सामाजिक लेखांकन से आप क्या समझते हैं? सामाजिक लेखांकन के उद्देश्यों एवं आवश्यकता को समझाइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between accountant's concept of income and economist's concept of income.

लेखाकार की आय की अवधारणा और अर्थशास्त्री की आय की अवधारणा में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

- 2. Describe the importance of Human Resource Accounting. मानव संसाधन लेखांकन के महत्त्व का वर्णन कीजिए।
- 3. Explain the concept of separate identity in accounting. लेखांकन में पृथक अस्तित्व की अवधारणा को समझाइए।

4. What do you mean by marshaling of assets and liabilities in a balance sheet? Explain with examples.

तुलन–पत्र में सम्पत्ति और दायित्वों के संयोजन से आपका क्या आशय है? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

- 5. Write a short note on Interest of Minorities in a company. किसी कम्पनी में अल्पमत हित पर टिप्पणी कीजिए।
- **6.** Explain the concept of Income centre and Cost centre under responsibility accounting.

उत्तरदायित्व लेखांकन के अन्तर्गत आय केन्द्र और लागत केन्द्र के विचार को समझाइए।

7. Which advantages an organization gets while publishing Social Report?

सामाजिक विवरण के प्रकाशन से किसी संगठन को कौन से लाभ प्राप्त होते हैं?

8. Which intangible assets does a company mainly possess? What is meant by Intellectual Capital?

किसी कम्पनी के पास प्रमुखतः कौन-सी अमूर्त सम्पित्तयाँ होती हैं? बौद्धिक पूँजी से क्या अभिप्राय है?